
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE N. 207 DEL 10/05/2021 

OGGETTO : INCARICO  PROFESSIONALE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
TECNICO  PER  IL  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  (C.S.P.)  ED  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  (C.S.E.) 
RELATIVO  AI  LAVORI  DI  RIFACIMENTO  COPERTURA  DELLA 
PALAZZINA "CASA DEL PRETE" PRESSO L'EX ONP DI VARESE VIA O. 
ROSSI N.  9.  LIQUIDAZIONE SALDO ALL'ING.  CLAUDIO BESIO DI 
MALNATE (VA).

IL RESPONSABILE DELL’UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Ing. Marzia Molina

 U.O. Gestione Tecnico Patrimoniale
 Responsabile f.f. della struttura ing. Marzia Molina 
 Responsabile del procedimento: dott. ing. iunior Damiano Daolio
 ( GP )



RICHIAMATA  la  deliberazione n.  6 del  14/01/2019 con la quale il  Direttore Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente della Struttura 
che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- con determinazione n. 186 del 24/05/2018 è stato affidato all’ing. Claudio Besio con studio 

professionale in via Verdi n. 8 a Malnate (VA) l’incarico professionale di Coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione (CSP) e di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 
(CSE) per i lavori di rifacimento della copertura a falde della palazzina “Casa del Prete” dell’ex 
ONP di Varese, di proprietà aziendale, per un importo di € 2.86,64 oltre CNPAIA 4% per € 83,47 
e IVA 22% per € 477,42 per complessivi € 2.647,53, CIG: Z722354E80;

- a seguito delle risultanze delle indagini e verifiche statiche effettuate nel 2018 sulla Palazzina 
“Casa del Prete” presso l’ex ONP di Varese è stata accertata l’idoneità dal punto di vista statico 
e sismico, dell’edificio esistente ad eccezione delle strutture portanti in legno della copertura 
(travi,  puntoni  e  travetti)  non  idonee  a  sopportare  i  sovraccarichi  accidentali  indicati  dalla 
normativa vigente (DM 17/1/2018 aggiornamento delle  norme tecniche per le  costruzioni – 
NTC2018), come risulta dalla relazione finale di verifica delle strutture esistenti e dal Certificato 
di idoneità statica, rilasciato con prescrizioni dall’ing. Giuseppe Nicora in data 03/09/2018;

- con determinazione n. 60 del 04/02/2019 è stato affidato  all’ing. Giuseppe Nicora con studio 
professionale  in  via  Metastasio  n.  4  a  Varese  l’incarico  professionale  per  la  redazione  del 
progetto esecutivo e la direzione operativa delle opere di rifacimento delle strutture portanti in 
legno lamellare delle  falde di  copertura della Palazzina “Casa del  Prete”  presso l’ex ONP di 
Varese via O. Rossi n. 9, alle condizioni stabilite dal disciplinare d’incarico, allegato in atti, per 
un importo di € 2.635,16 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per complessivi € 3.343,49; 

- a seguito della redazione del progetto esecutivo delle opere strutturali della copertura, si è reso 
necessario un aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento redatto dall’ing. Claudio 
Besio  di  Malnate  rideterminando  l’importo  della  prestazione  in  €  2.901,29  (CNPAIA  e  IVA 
inclusi);

ATTESO  che con ordine n. 2018/300666 BG del 12/07/2018 è stato corrisposto all’ing. Claudio 
Besio di Malnate (VA) un 1° acconto per le prestazioni professionali di Coordinatore per la sicurezza 
in fase di progettazione (CSP) e in fase di esecuzione (CSE) relative ai lavori in oggetto dell’importo 
di € 381,56, oltre INARCASSA 4% per € 15,26 e IVA 22% per € 87,30 per complessivi € 484,12 
come da fattura n. 3/PA/2018 del 27/07/2018;

DATO ATTO  che, con delibera n. 230 del  15/05/2019, è stato approvato il  progetto esecutivo 
aggiornato per il rifacimento completo della copertura esistente della palazzina “Casa del Prete” 
presso l’ex ONP di Varese con nuova struttura portante in legno lamellare e manto di copertura in 
pannelli  di  lamiera  grecata  in  alluminio  preverniciato  coibentati,  redatto  dall’UOC  Tecnico 
Patrimoniale aziendale (Geom. Damiano Daolio e Geom. Gennaro Cullari) con la collaborazione di 2 
professionisti esterni (progetto strutture: ing. Giuseppe Nicora di Varese; Coordinamento Sicurezza: 
ing. Claudio Besio di Malnate);

DATO ATTO che:

Pagina 2 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- a seguito dell’espletamento di procedura negoziata, con delibera n. 532 del 26/09/2019 e con 
successivo contratto n. 17497 del 17-2-2020 si è proceduto all’aggiudicazione dell’appalto dei 
lavori di cui sopra alla impresa A&V srl di Favara (AG), per l’importo contrattuale, al netto dello 
sconto del – 30,011 %, di € 49.379,18 oltre IVA; 

- detti  lavori  sono iniziati  il  27/08/2020 e sono stati  ultimati  il  09/10/2020, come risulta dal 
Certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei lavori e sottoscritto dall’impresa in 
pari data;

DATO ATTO che con ordine n. 2020/300475 CAT del 22/12/2020 è stato corrisposto all’ing. Claudio 
Besio di Malnate il 2° acconto per le prestazioni professionali di Coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione (CSP) e in fase di esecuzione (CSE) relative ai lavori in oggetto dell’importo di 
€ 1.905,08, oltre INARCASSA 4% per € 76,20 e IVA 22% per € 435,88 per complessivi € 2.417,17 
come da fattura n. 2/PA/2018 del 28/01/2021;

ATTESO che:
- con D.P.C.M. 17/05/2020 il  Governo ha emanato “Disposizioni  attuative del  decreto-legge 25 

marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19,  e  del  decreto-legge 16  maggio  2020,  n.  33,  recante ulteriori  misure urgenti  per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, riportante all’allegato 13 il  “Protocollo 
condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID-19 nei cantieri” in 
data 24/04/2020;

- onde ottemperare a quanto previsto nell’allegato 13 del D.P.C.M. 17/05/2020, il Coordinatore per 
la sicurezza in fase di progettazione (CSP) ed esecuzione (CSE) ing. Claudio Besio di Malnate, in 
data 15/05/2020 ha integrato il Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) con le misure generali 
anticontagio;

- la prestazione professionale citata è quantificata in € 400,00 (oltre CNPAIA e IVA);

DATO ATTO che:
- in data 04/12/2020 in conseguenza di una copiosa nevicata, si sono verificati alcuni danni alla 

nuova copertura consistenti nel distacco dei ferma-neve per i quali si è reso necessario eseguire 
alcune verifiche puntuali al fine di accertare l’integrità della struttura e individuare gli interventi 
necessari al loro ripristino;

- in merito all’intervento di ripristino dei ferma-neve, l’ing. Claudio Besio di Malnate ha provveduto 
a redigere un aggiornamento del PSC e dell’elenco dei costi della sicurezza;

- la prestazione professionale citata è quantificata in € 400,00 (oltre CNPAIA e IVA);

RILEVATO che le prestazione sopra richiamate risultano finanziate all’interno del quadro economico 
dell’opera;

VISTA la fattura proforma n. 40 del 21/04/2021 emessa dall’ing. Claudio Besio di Malnate (VA), a 
saldo  delle  prestazioni  professionali  espletate  di  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione (CSP) e in fase di esecuzione (CSE) relative ai lavori di rifacimento della copertura a 
falde della palazzina “Casa del Prete” dell’ex ONP di Varese, dell’importo di € 800,00, oltre CNPAIA 
4% per € 32,00 e IVA 22% per € 183,04 per complessivi € 1.015,04;

Pagina 3 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


VERIFICATO che i lavori sono stati condotti dall’impresa nel rispetto del Piano di Sicurezza e senza 
nessun infortunio e che, ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare di incarico, le prestazioni professionali 
del Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) e in fase di esecuzione (CSE) - ing. 
Claudio Besio di Malnate (Va) - sono concluse;

RITENUTO  pertanto  di  liquidare  e  pagare la  fattura  proforma  n.  40  del  21/04/2021  emessa 
dall’ing.  Claudio  Besio  di  Malnate  (VA),  a  saldo  delle  prestazioni  professionali  espletate  come 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) e in fase di esecuzione (CSE) relative ai 
lavori di rifacimento della copertura a falde della palazzina “Casa del Prete” dell’ex ONP di Varese, 
dell’importo di € 800,00, oltre CNPAIA 4% per € 32,00 e IVA 22% per € 183,04 per complessivi € 
1.015,04;

DATO ATTO  che il  costo derivante dal  presente provvedimento, pari  a  € 1.015,04  è già stato 
contabilizzato con la deliberazione n. 230/2019;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di prendere atto che i lavori di rifacimento della copertura sono stati ultimati dall’impresa A & V 
Srl il 09/10/2020 come risulta dal Certificato di ultimazione lavori redatto in pari data, che i  
successivi lavori per il ripristino dei ferma-neve sono stati eseguiti e ultimati in data 22/02/2021 
e pertanto le prestazioni professionali del Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
(CSP) e in fase di esecuzione (CSE) - ing. Claudio Besio di Malnate (Va) – sono concluse;

2. di liquidare e pagare la fattura proforma n. 40 del 21/04/2021 emessa dall’ing. Claudio Besio di 
Malnate  (VA),  a  saldo  delle  prestazioni  professionali  espletate  come  Coordinatore  per  la 
sicurezza  in fase di  progettazione  (CSP)  e  in  fase di  esecuzione (CSE)  relative ai  lavori  di 
rifacimento  della  copertura a  falde  della  palazzina  “Casa del  Prete”  dell’ex  ONP di  Varese, 
dell’importo di € 800,00, oltre CNPAIA 4% per € 32,00 e IVA 22% per € 183,04 per complessivi  
€ 1.015,04;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 1.015,04  è già stato 
contabilizzato con la deliberazione n. 230/2019;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:

Pagina 4 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- Struttura: U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo/Ricavo: P022 

IL RESPONSABILE F.F.
UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Ing. Iunior Damiano Daolio 

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO

FIRMATA DIGITALMENTE Direttore Delegato / Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO:  INCARICO PROFESSIONALE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER IL 
COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  (C.S.P.)  ED  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE (C.S.E.) RELATIVO AI LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA DELLA PALAZZINA 
"CASA DEL PRETE" PRESSO L'EX ONP DI VARESE VIA O. ROSSI N. 9. LIQUIDAZIONE SALDO 
ALL'ING. CLAUDIO BESIO DI MALNATE (VA).

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 07/05/2021

IL DIRETTORE U.O.C ECONOMICO FINANZIARIO
              ( Dott. Carlo Maria Iacomino )

Pagina 6 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

